FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL APROVOU E 

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Título I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita do Município de CHAVAL para o exercício 

financeiro de 2026, no montante de R$ 93.111.000,00 (NOVENTA E TRÊS MILHÕES, 

CENTO E ONZE MIL REAIS) e fixa a Despesa em igual valor, nos termos da Constituição 

Federal, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Anexos das normas correlatas, 

compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, instituídas e

[...]

Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2° - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação 

tributária vigente, é estimada em R$ 93.111.000,00 (NOVENTA E TRÊS MILHÕES, 

CENTO E ONZE MIL REAIS), desdobrada nos seguintes agregados: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 80.837.000,00 (OITENTA MILHÕES, 

OITOCENTOS E TRINTA E SETE MIL REAIS). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$  12.274.000,00 (DOZE 

MILHÔES, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL REAIS). 

Art. 3° - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a 

origem dos recursos, conforme o disposto no Quadro abaixo: 

01.   RECEITAS  R$ 

1.1 Receitas Correntes 91.741.000,00 

1.2 Receitas Correntes Intra-Orçamentária 0,00

[...]

5° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita 

Orçamentária, é fixada em R$ 93.111.000,00 (NOVENTA E TRÊS MILHÕES, CENTO E 

ONZE MIL REAIS), desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, 

para o exercício de 2026, nos seguintes agregados: 

I - Orçamento Fiscal, em 68.505.538,43 (SESSENTA E OITO MILHÕES, 

QUINHENTOS E CINCO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E OITO REAIS E QUARENTA E 

TRÊS CENTAVOS) 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 24.605.461,57 (VINTE E 

QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E CINCO MIL, QUATROCNTOS E SESSENTA E UM 

REAIS E CINQUENTA E SETE CENTVOS). 

Parágrafo Único - Do montante fixado no inciso II, deste artigo, para o 

Orçamento da Seguridade Social a quantia de R$ 12.331.461,57 (DOZE MILHÕES, 

TREZENTOS E TRINTA E UM MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E 

CINQUENTA E SETE CENTAVOS), será custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

Art. 6° - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos que 

se encontram em fase de execução, em conformidade com a supracitada LDO - que 

dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2026.